УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель Главы Лебяжьевского района по  экономическим вопросам, заместитель руководителя штаба

______________ В. В. КАТКОВ

«02»  сентября  2015 г.

П Р О Т О К О Л № 9
заседания антикризисного штаба
Дата проведения: 31.08.2015 г.

Время проведения: 10: 00

Место проведения: Малый зал Администрации Лебяжьевского района

Заседание ведет   Глава Лебяжьевского района Барч А.Р.- руководитель штаба

Присутствуют:

Члены антикризисного штаба:

Барч А.Р. - Глава Лебяжьевского района, руководитель штаба;

Катков В.В. - заместитель Главы Лебяжьевского района по  экономическим вопросам - заместитель руководителя штаба;

Каменев А.А. - заместитель Главы Лебяжьевского района, начальник отдела сельского хозяйства;
Чеботина Л.М. - директор ГКУ «ЦЗН по Лебяжьевскому району;

Ботникова Т.В..- и.о. начальника МИФНС №5 по Курганской области - член штаба;

Чумакова М.Н.- ведущий специалист ГУ-Курганское региональное отделение ФСС РФ;

Богданова И.В.- представитель редакции газеты «Вперед»- член штаба;

Харченко Н.Ю..- главный специалист отдела экономики, земельных отношений и муниципального имущества Лебяжьевского района - секретарь штаба.

Приглашенные
1. ИП Хабиев Слюймен Иртушевич д. Песьяное
Повестка дня:
По первому вопросу:
1. Результаты рейдов совместных с МИФНС № 5,УПФР в Лебяжьевском районе:
            1) 29 июля 2015 г.

            2) 14 августа 2015 г.
            3) 21 августа 2015 г.

  Слушали:
Заместителя Главы Лебяжьевского района по экономическим вопросам Каткова В.В.
Выездные проверки проводили 29 июля, 14 и 21 августа  2015года
1. м-н «Островок» р.п. Лебяжьеул. Пушкина,13 ИП Плешкова Елена Николаевна, работают и оформлены 2 продавца
2. Павильон- магазин «Универсальный» р.п. Лебяжье ул. Лукияновская 53а, ИП  Достовалов Юрий Емельянович , оформлены 2 продавца
3. Магазин  «Для своих» р.п.Лебяжье ул. Первомайская 28, ООО «Для своих» продавец Нестерова Н.А. работает на 0,5 ставки
4. Магазин «Продукты» с. Лопатки ул. Мира 16, ИП  Пшеничникова Татьяна Васильевна, работают и оформлены 2 продавца
5.  Магазин «Продукты» с. Лопатки ул. Мира 16, ИП  Шабалина Александра Александровна

Работают и зарегистрированы 2 работника.

6.«Рынок» с. Лопатки ул. К.Маркса 30, ИП  Трофимова Ирина Анатольевна, работает и

зарегистрирован 1 работник.

7. Павильон  с. Лопатки ул. К. Маркса 83А ИП  Кузьмин Владимир Александрович, работает и зарегистрирован 1 работник.

8.Магазин «Ясмина»  д. Песьяное ул. Школьная 4 , ИП Лабазанова Анзора Сулеймановича

Работают два продавца. Трудовой договор представлен на одного продавца.  По данным    ПФ от 10.07.2015 года  у ИП Лабазанова А.С.   зарегистрированы 10 работников.

9.Магазин «Продукты» с. Центральное ул. Ленина 41, ИП Рогачеву Татьяну Иосифовну

Работают два продавца, не зарегистрирована как работодатель. На комиссию не пришла.
Решили: 1) Информацию принять к сведению. Пригласить на заседание  комиссии индивидуального предпринимателя Лабазанова Анзора Сулеймановича с. Песьяное.
2) Передать информацию по  индивидуальному предпринимателю   д. Суерское Рогачевой   Т.И.  в Государственную инспекцию труда в Курганской области.
По второму  вопросу:
2. Информация по исполнению  решения заседания антикризисного штаба от 31.07.2015года
Слушали:
Заместителя Главы Лебяжьевского района по экономическим вопросам Каткова В.В.
Напомнил, что только совместно все структуры  смогут решить поставленные задачи. Администрация района нашла  взаимопонимание с налоговой инспекцией и фондом медицинского страхования. Высказал претензию к управлению пенсионного фонда в Лебяжьевском районе. Решения комиссии не исполняется. В последних 3-х выездных проверках отказались участвовать, сославшись на занятость. Информация предоставляется не полная и только по официальному запросу. – « Моё мнение – мы работаем совместно, исполняем одно общее поручение. По результатам проверок информация по работодателям  от пенсионного фонда в Лебяжьевском районе оперативно представляется секретарю комиссии, он в свою очередь готовит вопрос на заседание комиссии. Только в этом случае комиссия будет работать эффективно. В текущем заседании комиссии так же отказались участвовать, не смотря на то, что в повестке стоит их вопрос».
Приглашены повторно предприниматели:
1. ИП Рябова Оксана Игоревна с. Центральное М-н в с. Центральное. Выездная проверка 14.07.2015 года. На заседание не явилась. Присутствовала на Штабе  31 июля 2015года с целью устранить нарушение по регистрации трудового договора в ПФ. По данным    ПФ от 27.08.2015 года   ИП Рябова О.И.    не зарегистрирована как работодатель.

2. ИП Кочергина Татьяна Афанасьевна с. Центральное. М-н в с. Центральное. На заседание комиссии ни   31 июля ни 31 августа  2015года, не явилась куда приглашалась  с целью устранить нарушение по регистрации трудового договора в ПФ. По данным    ПФ от 10.07.2015г и  27.08.2015 года   ИП Кочергина Т.А.    не зарегистрирована как работодатель.
3. ИП Хабиев Слюймен Иртушевич д. Песьяное. М-н в д. Песьяное Проверка осуществлялась по данным сельсовета. По данным    ПФ от 27.08.2015 года   ИП Хабиев С.И.    не зарегистрирован как работодатель. Второй раз приходит на заседание комиссии штаба. Жена не желает быть продавцом, а настаивает на  регистрации её в качестве индивидуального предпринимателя. Хабиев С.И. обещал решить проблему до начала четвертого квартала.
Решили 1)Указать Управлению пенсионного фонда ФР в Лебяжьевском районе Курганской области на несвоевременное  исполнение решений комиссии.
2)  Направить письмо – претензию в УПФР Курганской области на  не желание сотрудничатьУправления пенсиооного фонда в Лебяжьевском районе  с Администрацией Лебяжьевского района по снижению неформальной занятости и легализации заработной платы.

3) Передать информацию по  индивидуальным предпринимателям из с. Центральное Рябовой О.И.  и  Кочергиной   Т.А.  в Государственную инспекцию труда в Курганской области.

По третьему  вопросу:
3. Мероприятия,  предпринимаемые в отношении лиц осуществляющих пассажирские перевозки, которые осуществляют деятельность без регистрации в качестве ИП или юридического лица, по решению аппаратного совещания с Главами муниципальных образований Лебяжьевского района от 26.06.2015г.

Слушали:
Заместителя Главы Лебяжьевского района по экономическим вопросам Каткова В.В.
Существует проблема нелегальных таксомоторных перевозок. Нелегальные перевозки легкового такси, осуществляя бесконтрольную деятельность, не платят налоги, подвергают угрозе жизни и здоровье граждан, поскольку не проходят предрейсовый медицинский осмотр водителей.  На прошедшем 26 июня текущего года аппаратном заседании с Главами муниципальных образований Лебяжьевского района ОП «Лебяжьевское» МО МВД РФ «Макушинский» (Кинжитаев Ж.К.) было рекомендовано провести работу по пресечению нелегальной деятельности такси на территории района.
Заместителя начальника ОП «Лебяжьевское» по охране общественного порядка Ерёмкина А.В.

В соответствии с областными приказами и по оперативно – розыскной  деятельностью в Лебяжьевском районе с 2013 года   составлено 4 административных акта по нелегальным перевозкам легкового такси.  Два из них не дошли до суда так как надо доказать два или более нарушений. Дополнительно составлено два  административных протокола по нелегальному такси при  проведении   рейдов по продаже  спиртосодержащей продукции.  На сегодня 4 человека понесли наказание. Работать лучше с налоговой, у них штрафы до 30 тыс. рублей. Это очень действенно. Два  нарушителя, которые понесли наказания за торговлю спиртосодержащей продукцией, перестали этим заниматься. Для привлечения к ответственности сложно доказать системность, а это не менее двух нарушений. В селе все знают своего нелегального таксиста, но свидетельствовать не идут. У таксистов много хитрости, например, говорит: «Я не таксист, но Вас довезу».  Все случаи, где факт был доказан, и нарушитель понёс наказание необходимо освещать в газете. Примеры, где прошло  материальное наказание, очень действенны. Увидел, как конкретного человека  наказали и задумаются. Я бы хотел на операциях  с нелегальными таксистами видеть представителей налоговой или администрации. В налоговую инспекцию   не подавали нелегальных таксистов по нарушениям  потому, что никого дважды не задержали. Если среди нарушителей встретим безработных,  сообщим центру занятости.

Мы готовы работать в полном объеме с нелегальными  таксомоторными перевозками.
Решили 1) Ввести в состав Антикризисного штаба работника отделения полиции «Лебяжьевское»
2) Продолжить работу по выявлению лиц осуществляющих нелегальную деятельность по перевозке пассажиров и багажа  автомобильным транспортом без регистрации в качестве ИП или юридического лица.
Секретарь штаба                                                                                              Н.Ю.Харченко